<sup>13</sup> *Summ. theol.* III q. 10 a. 1 resp. "Intellectus discurrens per rem, non potest comprehendere rem infinitam" (*In I Sent.* dist. 39 q. 1 a. 3 ad 5um). "Virtus finita non potest adaequare in sua operatione obiectum infinitum" (*Summ. c. Gent.* III 55 n. 3). "Infinitas singularium non potest ratione humana comprehendere" (*Summ. theol.* II-II q. 47 a. 3 ad 2um).

<sup>14</sup> Cfr. C. FABRO C. P. S., *La nozione metafisica di partecipazione secondo S. Tommaso d'Aquino*, 3a. ed., Torino 1963 (= *Studi Superiori*), pp. 299. Acerca de esta teoría de Fabro nos hemos ocupado en el artículo *Peregrinatio intellectus in mundo: "Divus Thomas" (Placentiae) LXXX (1977) 13-16*.

<sup>15</sup> "Potentia importat respectum ad possibile: unde potentia passiva creaturae dicitur infinita, secundum quod ad infinita se habet: sicut potentia materiae primae se habet ad infinitas formas et figuras, et continuum est divisibile in infinitum; et similiter intellectus possibilis se habet ad infinitas species intelligibiles. Nec propter hoc sequitur quod aliquid creatum sit infinitum simpliciter, sed infinitum in potentia tantum" (*Resp. ad mag. Io. Vercell. de art. CVIII*, ad 8lum).

<sup>16</sup> *De verit.*, q. 2 a. 9 sed contra 3.

<sup>17</sup> "Species intelligibiles ingrediuntur intellectum nostrum successive, quia non multa simul actu intelliguntur. Et ideo oportet numeratas, et non infinitas species esse in intellectu nostro" (*Summ. theol.* I q. 86 a. 2 ad 3um). "Id ad quod est in potentia intellectus noster est eius perfectio intelligibilis. Est autem in potentia ad omnes species intelligibiles. Species autem huiusmodi sunt infinitae" (*Summ. c. Gent.* I 69 n. 9). "Intellectus noster [est] cognoscitivus infinitorum in potentia" (*Ibid.* n. 10).

Nuestro orden intelectual hacia un objeto infinito se aprecia con claridad en la dirección de la mente a la intelección de los universales. Santo Tomás nos dejó un florilegio de enunciados donde se patentiza dicho orden al ser en potencia que las cosas inteligibles poseen en el *universale in praedicando* o *in essendo*. Así, la capacidad aprehensiva del entendimiento o de la razón es infinita *secundum quid* al poder percibir la infinidad potencial plasmada en un objeto constituido por la predicabilidad universal de infinitos inferiores<sup>18</sup>. Esta precisión del infinito en potencia involucrado en el *universale in praedicando* corrobora el distanciamiento de Santo Tomás en relación con el nominalismo y con el conceptualismo, que no aceptan la existencia de ningún universal *in rebus*, ni siquiera potencial, no menos que con todo realismo exagerado que pretenda hacer del *universale in essendo* algo actualmente existente fuera del alma y, por tanto, empujado a poner también un infinito en acto en las cosas que nuestro intelecto tiene por objeto<sup>19</sup>.